Ad galathas

Consequenter obiurgat pseudo qui eū infamauerant dicens. vtinam et abscindant te. Quasi dicat. Ipsi cōturbant vos in hoc quod volunt vos circuncidē. sed vtinā nō solū cir- cuncidant: sed totaliter castrēnt. Sed cōtra. Ro. 12. Be nedicite et nolite maledicere te. Ad hoc est duplex respon sio. Prima est quod nō maledixit apostolus eis. sed potius bū dixit: quod optauit eis ut spūaliter castrēnt ut seruarent spi ritualem castitatem cassando ceremonialia h̄z illud Mat. 19. Sunt qdām eunuchi qui se castrauerūt ppter regnum celoz. Secundo quod optat eis sterilitatem plis quam habet eunuchi. vt. s. nō generēt. Unde ait. vtinā et abscindant te. idest vim generandi perdant in yobis vel alijs. Et hoc me rito quod generat filios in errorē et redigunt eos in seruitute legis. Osee. 9. Da eis yaluā sine liberis et ybera arentia.

Lectio.

I. **O**s enim in libertatem vocati estis fra tres: tantum ne libertatem in occasio nem detis carnis: sed per charitatē spi ritus seruite iuicem. **O**mnis enim lex in uno sermone impletur. diliges proximum tuum sicut te ipsum. **Q**uod si iuicem mordetis et comeditis: videte ne ab iuicem cōsumamini. **C**oproposito exēplo stadi et remoto eius impedimento: hic innuit modum ipsius. Et p̄mo ponit modū standi. Scđo exponit ibi. (Ois enīz lex te.) Lirca primū tria facit. p̄mo ponit cōditionē status. Secundo remouet abusum standi. Tertio innuit standi modū. Condītio qđem standi ē liber tas. Ois enim status cōditio pertinet ad seruitutē vel ad libertatem. sed status fidei christi ad quē idūt aplūs ad libertatez pertinet: et ē ipsa libertas. Et iō dicit. Uos. n. te. Quasi dicat. Recte cōturbant vos: quod abducunt a meliore in peius. quod vos vocati estis. s. a deo ē libertatē gratie. Ro. 8. Non accepistis spiritū seruitutis itez in timore. s. accepistis spiritū adoptionis filioz te. supra. 4. Nō sumus ancille filij: sed libere te. Uos inquā quod liberi estis p̄ christum volunt ducente in seruitutē. Abusus autē status est si in de terius plabatur: et libertas spiritus puertat in seruitutem carnis. galathe autē iam liberi erant a lege. H̄z ne credat eis licere peccata cōmittere que lex prohibebat. ideo aplū subdit abusum libertatis dicens. Tantum ne te. Quasi dicat. Liberi estis. ita tamē quod non abutamini libertate v̄ra impune vobis peccandū esse arbitrātes. i. corin. 8. Uidete ne forte hec licētia vestra offendiculum fiat iſfirmis. Mo dus autem standi ē per charitatē. Unde dicit. Sed p̄ cha ritatem spiritus te. Status autem totus ē in charitate si ne qua homo nihil ē. i. corin. 13. Et h̄z diuersos gradus charitatis distinguit diuersi status. Sic ergo status gratie est nō per affectum carnis: sed per charitatem spūs: idest quod p̄cedit a spiritu sancto per quē debemus iuicem esse subiecti et seruire. ifra. 6. Alter alteri onera portate te. Ro. 12. Honore iuicem preueniētes te. Sed cum superius dicat quod sint vocati in libertatem quod est quod modo dicit seruare iuicem. Ad quod dicēdū ē quod hoc exigit charitas ut iuicem seruamus et tamē libera est. Sc̄iendum est tamen quod sicut philosophus dicit: liber est qui est causa sui. seruus autem est causa alterius vel ut mouētis vel ut finis. quod seruus nec a se mouet ad op̄us. sed a domino et ppter utilitatem domini sui. Charitas ergo quātum ad causam mouentem li bertatē h̄z. quod a se operat. z. cori. 5. Charitas xp̄i vrget nos spontanee. s. ad operādū. Seruus autē est cū postpositis p̄p̄ys utilitatibus accōmodat se utilitatibus proximorū. **C**onsequenter cū dicit. (Omnis lex te.) Exponit que dicit. et primum de dilectione. Secundo de libertate nō dāda

in occasione carnis ibi. (Spiritū ambulate te.) Lirca pri mun monet ad charitatē sectādam. Primo ppter utilita tem quā consequimur in ipletione. Scđo pp̄ dannū charitatis neglecte quod icurrim⁹ ibi. (Or si iuicem te.) Utilitas autē quā sequimur in ipletione charitatis maxima ē quia ī ea implem⁹ totā legē. Et iō dicit. (Ois. n. te.) qđi dicat. Jo charitas ē habēda. quod ois lex in uno finone iplet. s. in uno p̄cepto charitatis. Ro. 13. Qui diligit p̄ximū legē ipleuit. Et iē codē caplo dī. plenitudo legis ē dilectio. Et iō dicit. i. Ti. i. Finis p̄cepti ē caritas. H̄z dī. qđ dī Mat. 12. In his duob⁹ mādati. s. dī dilectionē dei et p̄ximū tota lex p̄det et p̄phete. Nō ḡ in uno p̄cepto tñ iplet. R̄ video dicēdū ē qđ in dilectionē dei includit dilectio. p̄ximi. i. Jo. 4. Hoc mādatū habem⁹ a deo ut qđ diligit deū diligit et fratre suū. Et econ uerso p̄ximū diligim⁹ pp̄ deū. iplet ḡ tota lex ī uno p̄cepto charitatis. p̄cepta. n. legis reducunt ad illud p̄ceptum. Nā oia p̄cepta v̄l sūt moralia v̄l ceremonialia v̄l iudicia lia. Moralia qđē sūt p̄cepta decalogi: quoꝝ tria p̄tinēt ad dilectionē dei: alia septēt ad dilectionē p̄ximi. Judicialia autē sūt vt ḡcūq̄ furat aliqd reddat qđruplū. et his filia: q̄ filiāt ad dilectionē p̄ximi p̄tinēt. Cerimonialia v̄o sūt sacri ficia et h̄z q̄ reducunt ad dilectionē dei. Et sic p̄p̄z qđ oia in uno p̄cepto charitatis iplet. Diliges p̄ximū tuū sūc teip̄z. et ē scriptū Leuit. 19. Dicit autē sūc teip̄z nō qđtuū teip̄z. quod h̄z ordinē charitatis magis dī se diligere qđ alii. Exponit autē triplū. Uno mō ut referat ad vītātē dilectionis. Amare n. ē yelle bonum alicui. Et iō dicimur amare aliquē cui yoluū bonū. et ēt bonū illū qđ ei volum⁹: s. diuersimode. quod cū volo bonū mihi me diligō simpl̄ pp̄ me. bonū autē illū qđ mihi volo diligō nō pp̄ se s. pp̄ me. Tūc ḡ diligō p̄ximū sūc meip̄m. i. codē mō qđ meip̄m qđ volo ei bonū pp̄ se. non qđ ē mīhi ytilis v̄l delectabilis. z. mō ut referat ad iūsticiā dilectionis. Unaq̄. n. res ē illud qđ potissimū ē in ea. potis simū autē in hoīe ē intellect⁹ et rō. ille ergo diligēt se qui vult sibi bonum intellectus et rōnis. Tūc ḡ diligis p̄ximū sicut teip̄z qđ vis ei bonū intellectus et rōnis. Tertio mo do. ut referat ad ordinē. s. ut sicut te diligis pp̄ deū: ita et p̄ximū pp̄ ip̄m diligas. s. ut ad deū perueniat.

Cōsequenter cū dicit. (Or si iuicem te.) Idūt ad charitatē sectādam ex damnō: quod icurrimus si eaz negligam⁹. Ubi loḡ galathis adhuc qđ spūalib⁹ abstinentē a cōmemoratione manifestoz inuidoz: et eoz que minora videntur mentionē facit. s. de vītys lingue. Et iō dicit. Or si iuicem te. Quasi dicat. In dilectionē ois lex iplet. quod si vos iuicem mordetis. i. in parte famā p̄ximo detrahēdo aufertis. q. n. mor det nō totuz accipit: s. partē. Et comeditis. i. totā famam aufertis: et totaliter detrahēdo cōfunditis. Nā q̄ comedit totuz absorbet. Jac. 4. Nolite detrahēre alterūt̄ fratres mei te. Si ita inquā charitatē negligitis videte damnum qđ iminet yobis. s. qđ adiuicē cōsumamini. Phil. 3. Uide te canes videte malos operarios te. Esa. 49. Et vane for titudinem meā cōsumpi te. Naz sicut Augustinus dicit. Utīto cōtentiois et inuidie pernicioſa iūrgia iter hoīes nū triūnt qđ sūmīt̄ societas et vita.

Cōsequenter cū dicit. (Omnis lex te.) Exponit que dicit. et p̄p̄ys utilitatibus accōmodat se utilitatibus proximorū. **I**co autē in christo. Spiritū. ambulate et desideria carnis non perficie tis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum spiritus autē aduersus car nem. Hec enim sibi iuicem aduersantur; ut nō quecūq̄ vultis illa faciat.

Postq̄ apostolus manifestauit in quo cōsistit status spi ritualis: quod scilicet in charitate: consequenter hic agit de causa status: scilicet de spiritu sancto. quē dicit esse sequē-

dum. Ubi ponit triplex bñficiū spūssanci. Quoꝝ primū est liberatio a seruitute carnis. Scđm ē liberatio a fuitute legis. Et tertiu est collatio vite seu securitas a damnatione mortis. Scđm ibi. (Quoꝝ si ducimini t̄c.) Tertiū ibi. Si spiritu viuimus t̄c. Lirca primū duo facit. Primo ponit primū bñficiū spūs. Scđo bñficiū necessitatez ostēdit ibi. (Laro. n. t̄c.) Dicit g. Dico q̄ debetis p charitate spūs inuicē fuire: q̄ nihil potest sine charitate. Sed hoc dico in xp̄o. i. p fidē xp̄i. Spiritu ambulate. i. mēte et ratione. Qñq̄ enim mēs nostra spūs dī fī illud Ephe. 4. Renouamini spiritu mētis vestre: et p̄me cor. 4. P̄sal lam spū psallam et mente. Uel spiritu ambulate. i. spūsancto pficite bene operando. Nā spiritussanctus mouet et instigat corda ad bñ operandum. Ro. 8. Qui spiritu dei agnī t̄c. Ambulādū ē ergo spū. i. mēte vt ipsa ratio sive mens legi dei xordet: vt dī Roma. 7. Sed spū humānus p se vanus ē et nisi regat aliūde fluctuat hac atq; iliac: vt dī Ecc. 34. Et sicut parturiētis cor tuū fantasias patit: nisi ab altissimo fuerit emissa visitatio t̄c. Unī dī q̄ busdā dī Ephe. 4. Ambulāt i vanitate sensus sui t̄c. Nō ḡ pfecte stare pōt rō humana: nisi fīm q̄d ē recta spū diuinō. Et iō dicit aplis. Spū ambulate. i. p spūssancū regente et ducētez quē seg debem̄: sicut demōstrantē viā. Nā cognitio supnaturalis finis nō est nob̄ nisi a spūsancto. p̄me cor. 2. Oculus nō vidit nec auris audiuit nec in cor boī ascēdit t̄c. Et seq̄. Nobis aut̄ reuelauit de p spūm suū. Itē sicut inclinantē. Nā spūssancus instigat et inclinat affectū ad bene volēdū. Roma. 8. Qui spū dei agnī t̄c. ps. Spiritus tuus bon̄ deducet me in terrā rectā. Jō at spū ambulādū ē: q̄ liberat a corruptōe carnis. Unde segtetur. Et desideria carnis nō pficietis. i. delestatōes carnis quas caro suggerit: hoc desiderabat aplis dicēs. Ro. 7. Infelix ego hō q̄s me liberabit de corpore mortis huius: ḡra dei t̄c. Et postea xcludit in octauo capitulo. Nihil ḡ dānationis est his q̄ sunt in xp̄o iēsu: q̄ nō fīm carnē ambulant. Huius rōem ibidē subiūgit dices. (Quia lex spūs vite in xp̄o iēsu liberauit me a lege t̄c.) Et h̄ ē speciale desideriū sanctoz: vt nō pficiat desideria ad que caro instigat: ita tamē q̄ in hoc nō includant̄ desideria q̄ sūt ad necessitatē carnis: s̄z q̄ sunt ad supfluitatē. Lōsequēter cū dicit. (Laro. n. xcupiscit t̄c.) Ponit necessitatē huius bñficiū q̄ ē ex impugnatiōe carnis et spiritus: et p̄mo ponit ipsam impugnatiōē. Scđo manifestat eā p̄ euīdēs signū ibi. (Hec enī inuicē aduersant̄ t̄c.) Dicit g. Necessariuz est q̄ p spūm carnis desideria superis. Nā caro xcupiscit aduersus spūz. S̄z h̄ v̄ eē dubiū: q̄ cū xcupiscere sit actus aīe tīn: nō v̄ q̄ cōpetat carni. Ad hoc dicendū ē fīm August. q̄ caro dicit cōcupiscere inq̄sum aīa fīm ipsaz carnē xcupiscit: sicut oculus dī videre cū potius aīa p oculū videat. Sic ḡ aīa p carnē xcupiscit q̄n ea q̄ delectabilia sunt. fīm carnē appetit. Per se vero aīa xcupiscit: q̄n delectat in his q̄ sunt fīm spūm: sicut sūt opa virtutū et templatio diuinoz et meditatio sapiētie. Sapient. 6. Lōcupiscētia itaq̄ sapiētie deducet ad regnū p̄petuū t̄c. S̄z si caro xcupiscit p spūm quo xcupiscit aduersus eū. In hoc. s. q̄ xcupiscētia carnis impedit xcupiscētia spūs. Lū. n. delectabilia carnis sunt bona que sunt infra nos: delectabilia vō spiritū bona q̄ sunt supra nos: p̄tingit q̄ cū ania circa inferiora: q̄ sunt carnis occupat̄: retrahit̄ a superioribus que sunt spūs. S̄z v̄t ēt dubium d̄ hoc q̄d dicit. s. q̄ spūs xcupiscit aduersus carnē. Si. n. accipiamus hic spūm p spūssancō: xcupiscētia aut̄ spiritussanci sit h̄ mala: p̄sequēs videſ q̄ caro aduersus quā xcupiscit spūs sit mala: et sic sequit̄ error manichei. Re: spōdeo: dicēdūz ē q̄ spūs nō xcupiscit aduersus nāz car-